

SW-01

June - Examination 2017

BA /BSW Pt I Examination**Social Work: Concept, Meaning and
Philosophy**

समाज कार्य: अवधारणा, अर्थ एवं दर्शन

Paper - SW-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Social Action ?
सामाजिक क्रिया क्या है ?
- (ii) Write the main characteristics of a leader.
नेतृत्वकर्ता के प्रमुख गुण बताइये।
- (iii) What is Repression ?
दमन किसे कहते हैं ?
- (iv) Who wrote the book "Social work Philosophy and procedures ?"
"समाज कार्य दर्शन एवं प्रणालियाँ" पुस्तक के लेखक का नाम लिखिये।
- (v) Who developed the diagnostics school of social work ?
समाज कार्य के निदानात्मक सम्प्रदाय का विकास किसके द्वारा किया गया ?
- (vi) Which principal was given by Freud ?
फ्रायड के द्वारा दिए गये सिद्धान्त का नाम बताइये।
- (vii) What is social institution ?
सामाजिक संस्था क्या है ?
- (viii) Define values.
मूल्यों को परिभाषित कीजिये।
- (ix) When isolation take place ?
पृथक्करण कब घटित होता है ?
- (x) Define Philosophy.
दर्शन को परिभाषित कीजिये।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Clarify the role of social worker in society.
समाज में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को स्पष्ट कीजिये।
- 3) What do you understand by social work philosophy ?
समाज कार्य दर्शन से आप क्या समझते हैं ?
- 4) Write the essential conditions of diagnostics school of social work.
समान कार्य के निदानात्मक सम्प्रदाय की आवश्यक शर्तें लिखिए।
- 5) What do you mean by Empathy ? How does it affect social work and social worker ?
परानुभूति से आप क्या समझते हैं ? यह किस प्रकार समाज कार्य एवं सामाजिक कार्यकर्ता को प्रभावित करता है ?
- 6) Write the techniques of social work.
सामाजिक कार्य की प्रविधियों का उल्लेख कीजिये।
- 7) Explain the objectives of social worker.
सामाजिक कार्यकर्ता के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 8) Write the characteristics of social security.
सामाजिक सुरक्षा की विशेषताओं को लिखिये।

- 9) Describe the relationship between social work and social movement.

सामाजिक आन्दोलन एवं समाज कार्य के मध्य सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) How Gandhian Philosophy is equivalent to social work philosophy?

समाज कार्य दर्शन एवं गाँधी दर्शन में क्या समानता है?

- 11) What do you mean by principle ? Elaborate any two principles of social work.

सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? समाज कार्य के किन्हीं दो सिद्धान्तों को विस्तार से व्याख्या कीजिये।

- 12) Define social work and write its characteristics.

समाज कार्य को परिभाषित करते हुए समाज कार्य की विशेषताएं लिखिये।

- 13) Write the special techniques used in the field of social work.

समाज कार्य क्षेत्र में प्रयुक्त विशिष्ट तकनीकों का उल्लेख कीजिए।